
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.366, 20 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ytjl ,de \g de^UM^VOde 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.009255/2018-87. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar os servidores MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula n.° 4638, e ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matricula n.° 4220, para exercerem o 
encargo de GESTORES TÉCNICOS do Contrato n° 26/SG/MPDFT/2018, firmado com 
UNISERVE COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. - ME, que tem por 
objeto a prestação de serviços de conservação, renovação e limpeza das áreas ajardinadas e 
lotes, compreendendo: jardins internos e externos, jardineiras, vasos com plantas 
ornamentais, lotes não edificados com vegetação nativa, árvores e arbustos, com emprego 
de recursos humanos, equipamentos, insumos próprios, sem dedicação exclusiva de mão de 
obra, e o servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO, matrícula n.° 5066, para exercer o 
encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <IH3 ,DE tf DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099342/2018-18, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLAUDIA GOMES ALMEIDA, matrícula 5010-

5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 24/09/2018 a 28/09/2018. a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Filiação da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 (64001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA20I8\DG\PORTARIAS'CC e FC - DGUW191.099342-2018-18 (substituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° S?4Ô 'DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.099140/2018-76, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO, 

matrícula 2443-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 08/10/2018 a 27/11/2018, a função de confiança de 
Chefe do Setor de Telefonia Móvel da Secretaria de Administração, código FC-03 
(62040060). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. n 

JJ 
ARAÚJO WAGNER DE CASTRO 

Z:\20l8\DG\PORTAR]AS\CC e FC - DG\08191.099140-2018*76(substituto por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 844, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402 

c/c art. 403. do RIMPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 

2017). e considerando o teor do Tabularium n° 08191.099524/2018-99. 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 
de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 

serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, 

autárquica e fundacional: 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 
princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 

8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 

podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber: 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 

limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, dentre outras. 

Art. Io Instituir Comissão para elaboração dos estudos técnicos e 

gerenciamento de riscos atinentes ao planejamento do processo de contratação para serviços 

de análise microbiológica e de diagnóstico da qualidade do ar interior dos edifícios do 

Art. 2o Designar os servidores WAYNER SUSSLMU HASHIMOTO, 
matrícula n° 3380. JOSÉ ALBERTO FERNANDES MOTA JÚNIOR, matrícula n° 4697. 

GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ, matrícula n° 3227. para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão. 

Art. 3O O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RESOLVE: 

MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^7<f, de tf de.dXU^ÍftO de ^0/? . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.048859/2018-49. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 
031/2018, firmada com CONTEMIX COMÉRCIO RJ DE EQUIPAMENTOS EIRELI -
ME, DISTRIBUIDORA FXO EIRELI - ME, MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP, EXECUTIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
EIRELI - ME e SIMONE SOUSA FRANCO - EPP que tem por objeto eventual aquisição 
de containers, armários e carrinhos, e o servidor Lupicínio Gomes de Sousa, matrícula n° 
3726, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 
, DE 1$ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.097745/2018-22, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora SARAH REGINA DOREA CARDOSO, matrícula 

5462-3. pessoal sem vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em 

comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\201S\DCaFORTARIAS\CC e KC - DG\(I8I9] 097745-2()l8-22(Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° $ 4 7" 'DE 1$ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR/MPU n° 298, de 8 de 

maio de 2003; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR/MPU n° 288, de 12 de 

junho de 2007; 

CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo n° 

08191.098283/2018-61, 

RESOLVE: 

Conceder Progressão Funcional às servidoras Julia Souza Dalcin, 
matrícula 4532, Analista do MPU/Direito. e Gabriela Machado Pais, matrícula 4364. 

Técnico do MPU/Administração. com efeitos financeiros conforme abaixo discriminado: 

Nome Matrícula 

Julia Souza Dalcin 4532 

Sit. Antiga Sit. Nova Efeitos Financeiros 

AN-B4 AN-B5 22/11/2017 

Nome Matrícula 

Gabriela Machado Pais 4364 

Sit. Antiga Sit. Nova Efeitos Financeiros 

TC-B4 TC-B5 15/08/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099998/2018-31, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 25/9/2018, a servidora VIVIANE DE SOUZA 

DORING, matrícula 3194-1. Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente 

Técnico I da Divisão de Treinamento da Secretaria de Educação Corporativa, código FC-

02 (50030038). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IK\DG*PORTAR!AS\CC e FC - DOMMt 191.099998-2018-31 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO Pí BLIC O DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099609/2018-77. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAVALCANTE. 

matrícula 5041-5. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I. código CC-01 (66001186), exonerando, em consequência, o servidor DIOGO 

LEVI DA SILVA BENTO, matrícula 5395-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2cllX\DG\PORTARIAS CC e FC • DOOH191.099609-20I8-77 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° §<)C,DE | ? DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099950/2018-22, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 696 de 9/8/2018. publicada no DOU n° 157 de 

15/8/2018, seção 2, pagina 52. tabularium 08191.084139/2018-47, da seguinte forma: 

Onde se lê: "...exonerando, em consequência, a servidora LAURA 
NUNES DE LIMA, matrícula 5322-8. " 

Leia-se: "...exonerando, a contar de 7/8/2018, servidora LAURA 
NUNES DE LIMA. matrícula 5322-8. " 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20I8\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG1 Retificação da Portaria-SG n" <i96 de 9-8-21)1 X. publicada no DOU n" 157 de 15-8-21)18 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° S J , DE J DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.099452/2018-80. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 01/09/2018, a servidora VANESSA MARIA 

ALVES DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 3890-3, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria - SES-CRIM da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC • DG\(>8I9I.0994S2-20I8-8" (substituto - dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
6,

 2
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ S $ , DE l V DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099660/2018-89, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula 

4295-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Copeiragem e Restaurante da Secretaria de Administração, código CC-

01 (62040032). dispensando, em consequência, o servidor ZELANDIO LOPES DE 

SOUZA, matrícula 4444-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIAS CC e FC • DGWXIVI (»9660-2018-89 (Titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 841/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 842/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 843/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 844/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 845/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 846/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 847/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 848/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 849/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 850/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 851/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 852/2018.................................................................................... p. 13

Sumário......................................................................................................... p. 14


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 841/2018
	Portaria 842/2018
	Portaria 843/2018
	Portaria 844/2018
	Portaria 845/2018
	Portaria 846/2018
	Portaria 847/2018
	Portaria 848/2018
	Portaria 849/2018
	Portaria 850/2018
	Portaria 851/2018
	Portaria 852/2018

	Sumário

